Atque hanc ob causam ministros ecclesiae cooperarios esse Dei (quod et Paulus agnoscit) fatemur, per quos ille et cognitionem sui, et peccatorum remissionem administret, homines ad se convertat, erigat, consoletur,

tröstet, ja, auch schreckt und richtet, doch in dem Verstande, daß wir in dem Allen alle Wirkung und Kraft dem Herrn Gott allein, dem Diener aber das Zudienen zuschreiben; denn gewiß ist es, daß diese Kraft und Wirkung seinem Geschöpfe jemals beigelegt werden soll, noch kann, sondern Gott theilt sie aus nach seinem freien Willen, denen er will.¹⁴³

terreat etiam et judicet. Ita tamen, ut virtutem et efficaciam in his omnem Domino, ministerium ministris tamen adscribamus. Nam hanc virtutem efficaciamque nulli omnino creatures alligari, sed libera Dei dignatione dispensari [quomodo et] quibus ipse velit, certum est.¹⁴⁴ [Nihil enim est, qui rigat, neque qui plantat, sed qui dat incrementum Deus.]¹⁴⁵

XVI. [XVII.] Von der Macht der Kirche.

XVII. POTESTAS ECCLESIASTICA.

Die Macht, das Wort Gottes zu predigen und die Schäflein des Herrn zu weiden, welches eigentlich zu reden das Amt der Schlüssel ist, schreibt allen Menschen vor Eine Form zu leben, sie seien hoch oder niedern Standes. Dieß Ansehn soll, als ein Befehl Gottes, hoch, theuer und unverletzt sein; es soll auch Niemand diese Macht zur Verwaltung übertragen werden, er sei denn zuvor durch die göttliche Stimme und Wahl, durch diejenigen, die von der Kirche durch wohlervogene Rathschläge als Ausschuß dazu bestimmt und erwählt sind, tauglich und geschickt dazu erfunden und erkannt.¹⁴⁶

Ipsa autem verbi, et pascendi gregis Dominici auctoritas, quæ proprie clavium potestas est, cunctis, summis æque et imis præscribens, sacrosancta inviolabilisque esse, et vel divino Dei, vel certo et consulto ecclesiae suffragio, electis tantum ad ministrandum committi debet.¹⁴⁷

XVII. [XVIII.] Von der Erwählung der Diener der Kirche.

XVIII. ELECTIO MINISTRORUM.

Dieß Amt und dieser Dienst soll Niemand befohlen oder vertraut werden, er sei denn

Est enim functio hæc nulli, quem non et legis divinæ peritia, et vitæ innocentia, et Christi

¹⁴⁴ 1 Cor. iii.; 2 Cor. vi.; Joh. xx.; Luc. i.; 1 Cor. xiv.

¹⁴³ 1 Cor. iii.; 2 Cor. vi.; Joh. xx.; Luc. i.; 1 Cor. xiv.

¹⁴⁵ [The bracketed sentence in the Latin text is not found in Niemeyer, and has been inserted from the *Corpus et Syntagma Conf.* (1654). p. 69. So also *quomodo et*, for which Niemeyer reads *iis*.

¹⁴⁷ Matt. xvi.; Joh. xx.; Hierem. i.; 1 Thess. iv.; Act. xiii.